vir pleni habitus, excarnificatus aliquandiu ab intolerabili  
capitis dolore, controvebatur tandem tam vehementer a  
contractione nervorum, ut nihil proficiente arte medica,  
necesse fuerit implorare naturae opem; quaet etiam tam  
sedulas tulit suppeditas, ut <pulso per nares plurimo pure>,  
brevi libraverit hominem, non tantum a dolore, verum  
etiam a pertinaci, horribilis illius convulsionis, causa...  
Quod ipsum, benignae naturae, auxilium etiam aliis  
vidimus allatum, cum <per porrigenem>, tum per vermes a  
naribus excretos... <Discam hinc medici naturam imitari>  
et observare cum judicio; quantopere in capitinis dolore ex  
uso sint, cum sternutamenta, in tempore mota, tum ulcerarum,  
capiti mature inusta: <natura quippe dux optima; nec fac-  
ile errat, ipsius, qui insistit vestigis>. Illa flante prospere  
navigat aeger et interdum ipsa duce incredibilis peragit  
medicus. (Ibid. cap. 32) (Cornelius Tectorは資産家であったが、ある時頭部の増えがたい痛みによって貧めさいな

められ、ついに筋肉の収縮によって極度にねじ曲がり、医術でも何の効果も得られず、自然の〔治癒〕力を懸念する必要に迫られた。自然是確かに熱心な援助を行って、く鼻から大量の膿が排泄され、苦痛からのみならずかの恐るべきひきつけのしつこい原因から、短期間の間にその人を解放した。…すなわち慈しみ深い自然の援助そのものが、他の場合にももたらされたことが分かるが、たとえばふけによってか、または鼻から虫が排出されることで…。<この場合も医者たちは自然を模倣することを学ぶ>、そして判断力を持って観察することを。頭痛の場合どれほど有効か、すなわち適当な時期のくしゃみや、適時の頭痛ややけどのように。<自然是確かに最良の導き手であって容易に誤ることなく、その後に従う者の指導者である>。自然の風が吹き付けるとき病いは順調に航海し、また自然が導く場合、医者はしばしば信じがたいことを成し遂げる者である。) (前掲書、32章)

**Max Neuburger: Die Lehre von der Heilkraft der Natur, 1926,  
Kap. 2, Sekt. 1, translated by Hiroshi Hosomi**

Hosomi Hiroshi